

FRANQUEO A PAGAR
CUENTA 313
TARIFA REDUCIDA
CONCESION 1944

GŁOS POLSKI

Diario oficial de la Colectividad Polaca

Administracja czynna w dniu powszednie od g. 6-ej rano do 7-ej.

Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej do 8-ej wiecz.

Wzrostle ogłoszenia drobne, jako to: poszukiwania krewnych, pracy, zastępowanie pracy, wynajm i poszukiwanie mieszkań, pensjonatów — ogłoszenia dla członków Polskich Towarzystw — bezpłatnie.

Redakcja i Administracja
BUENOS AIRES, CALLE SAN JOSE 1451.
U. T. 23, Buz. Odroń 7947.
Oddział Administracji na Retiro: Leandro N. Alem 484, w lokalu Patronatu Polskiego, Telef. (Retiro) 31 — 6112.

Warunki prenumeraty dziennika: Rocznie 20 pesów, półrocznie \$ 12 — kwartalnie \$ 6 —, miesięcznie \$ 2 —
Warunki prenumeraty tygodnika: Rocznie \$ 5 —, półrocznie \$ 3 —, kwartalnie \$ 1.50.
Dla członków Federacji "Dom Polski" cena o 25 proc. niższa.

Bok XII

BUENOS AIRES Piątek, dnia 8 grudnia 1933 roku

CENA NUMERU 10 CENT.

Nr. 877.

Plan zniszczenia Ligi Narodów Podział świata na 3 sfery wpływów

Po tygodniu nowej polityki gospodarczej rządu

Tydzień czasu upłynęło od wprowadzenia w życie dwóch zasadniczych uchwał rządu argentyńskiego.

- 1) Odstepienie od bezwzględnej obrony oficjalnego kursu pesy i stopniowanie na drogę zniesienia Komisji Kontroli Dewiz
- 2) wprowadzenia minimalnych cen na ziemiopłody.

Obawy nasze wyrażone w artykułach z ubiegłego tygodnia zażądały nabierać realne kontury. Powyższe rozporządzenia rządowe tak silnie wstrząsnęły całą strukturą gospodarczą państwa, że po siedmiu dniach ich wprowadzenia w życie sami projektodawcy z wielkością tych wstrząsów odzienia, nie mogą przyjąć do siebie: kilka dni, aby nie wydane zostało jakieś nowe rozporządzenie, nakładające, lub modyfikujące "nowonrodzone" (liczące zaledwie kilka dni żywota), które jeszcze w praktyce nie zdążyło się zrealizować.

Chaos dyspozycyjny temi wywołany, oraz nader częste radio-ogłoszenia "uspakajania" ministrów, dezorientację społeczeństwa jeszcze bardziej potęgują.

Ten, kto przeżywał okres inflacyjny w Polsce może stwierdzić, że obawy nastrojów w Argentynie jest szalenie zbliżony do niezapomnianego okresu u nas w kraju, kiedy to kupcy nie nie robili, tylko zmierzali karteczkami z cenami swych artykułów, a giełdźiarze i agent wysiadywali w kawiarniach przy "półczarnej", co godzinę zmieniając ją na drożdżach rosnący rynek z akcją i walut.

Kiedy wszelkie ciemne szumowiny wypływały na wierzch kraju naszym powszechnie zapanowały SPEKULACJA I WYCIĘŻKA.

Kiedy CZARNA GIEŁDA była jego wszechwładną władczynią

I tutaj hydra ta wysusza swoje paszury...
I tutaj zaczynały kupcy przyzwyczajając się do olówka.
I tutaj czarna giełda próbuje powalczyć na łopatkę przeszkadzającej rządu.

W swej pochopności "asekuracyjnej" wszyscy niemal hurtownicy i pospieszyli się podwyższyć swe ceny na towary. (W wielu wypadkach podwyżka taka niema żadnej proporcji do spadku waluty, a raczej — absolutnie jest nieuzasadniona).

Giełdźiarze w swej żarłoczności w mig pochłoneli różnicę między kursem oficjalnym, a "czarnej giełdy", jaka jeszcze tydzień temu notowaliśmy (dolar oficjalnie 2.50 i na "czarnej giełdzie" 1.50) i apetyty ich posunęły się tak daleko, że procentowo z kursu "nieoficjalnym" znacznie przegonili różnicę, jaką tydzień temu dzieliła ich od "oficjalnego". (Dziś "oficjalnie" dolar 3.10, "nieoficjalnie" 4.10).

Wielkim słowem wstępne takty do "tańca" zaczęto wybijać. A robotnik, emigrant i wogóle konsument ze zdziwieniem przygląda się temu dotychczas w Argentynie nie spotykającemu "tańcu" i wcale nie przypuszczając, że ci zapaleni "tanecznicy" w tym szalonym "tańcu" ich za "fortianerki" będą używać.

Jezeli jednak już mamy pogodzić się z tym, że sytuacja obecna w Argentynie jest faktycznie preludjum naszej polskiej sytuacji z 1920 — 1923, to musimy sobie jednak przypomnieć, że w "tańcu" w Polsce brał czynny udział jeszcze jeden uczestnik: Udział w Walek i Speculacja, którzy na własnych skórkach podobnie jak w Polsce przeżyli i pozwalają sobie zwrócić uwagę na to, że w Argentynie, iż jest rzeczą nieodzowną, aby tego rodzaju instytucje w Argentynie zaczęły funkcjonować.

Jezeli dotychczasowa sytuacja utrzyma się jeszcze Urzędu do Walek i Speculacji w tym czasie do życia nie powoła, to nie wiemy, do jakiego rozamiętnienia dojdą ci nieobliczalni tanecznicy w zapale swego tańca nie zdając całkowicie się bezbronnie "fortianerki".

RZYM, 6 — Udało się agencji Associated Press dowiedzieć, że wszczęte zostały rokowania dyplomatyczne między stolicami Europy nad radykalną reformą Ligi Narodów.

Z najlepiej poinformowanego źródła dowiedziano się, że między reformami znajdują się następujące punkty.

- 1) Zupełne usunięcie Ligi od traktatu wersalskiego, to znaczy wyeliminowanie wszelkich artykułów z paktu, które dla uniknięcia ataku napadają na używanie siły zbrojnej i presji gospodarczej.
- 2) W ten sposób mogłyby Stany Zjednoczone być zaproszone do wzięcia udziału w Lidze, gdyż one właśnie miały zastrzeżenia co do tych punktów.
- 3) Oprócz tego ma się zaprosić Rosję, Niemcy i Japonię do wstąpienia do Ligi.
- 4) Podział świata na 3 sfery wpływów wielkich mocarstw.

Europejska sfera kontrolowana by była przez Niemcy, Francję, Anglię i Włochy, Azjatyka przez Rosję i Japonię i Amerykańska przez Stany Zjednoczone.

Herriot przeciw bezpośrednim rokowaniom z Niemcami

PARYŻ, 6 — Myśl wszczęcia bezpośrednich rokowań z Niemcami popiera niektórzy członkowie komisji dla spraw politycznych zagranicznych. Konserwatywny członek Jean Ibaragaray jest zdania, że rząd może ten krok wkrótce uczynić, by wzmożnić swą pozycję.

Przewodniczący tej komisji, Edward Herriot, zważyła ta idea i jest za tem, by rokowania w dalszym ciągu odbywały się w Genewie.

Zapewnia, że wszelkie powojenne rozmowy z Niemcami były by dowane na piasku.

Nim członkowie komisji poez na ważną decyzję, wysłuchają co powie na to Paul — Boncour.

Opozycje większości komisji poznać z petycji skierowanej do rządu, by się starał o Ligę Narodów, aby w okręgu Saary miało miejsce wolne głosowanie.

PARYŻ, 6 — Na zasadzie opozycji ze strony Herriota, komisja zagraniczna Leby odrzuciła projekt bezpośrednich rokowań z Hitlerem w sprawie okręgu Saary, który Niemcy chcą zagarnąć z powrotem.

Z PROCESU O PODPALENIE REICHSTAGU

LIPSK, 6 — Dzisiejszy dzień rozprawy rozpoczął się w sposób burzliwy. Główny oskarżony w der Lubbe skrzył się ponownie przeciw przeciwnikowi się procesu.

Sprawozdawca sądowy czyta następnie dokument, w którym stwierdzono jest, że w podpaleniu katedry w Sofji w roku 1925 winny jest niejaki Stefan Dymitrow, a nie Georj Dymitrow, współoskarżony Torgiera i van der Lubbe.

Dymitrow przerywa odczytanie dokumentu i głośno wyraża swą nadzieję, że prasa niemiecka chyba spróbuje swe oświadczenia.

Gdy dr. Grothe czyta swoje sprawozdanie lekarskie, Dymitrow ponownie wywołuje incydent krytykując głośno wstępne oświadczenie sędziego. Następnie ostro wymiana słów z przewodniczącym, aż posiedzenie zostaje przerwane.

Wojna w Chaco

PARAGWAJCZYCY ZDOBYLI FORT ALIHUATA TUYA ASUNCION, 7 — Ministerstwo obrony krajowej podało do wiadomości następujący komunikat:

Naczelne dowództwo wojsk w Chaco nadesłało następującej treści telegram: — Dziś rano o godzinie 1 zdobyliśmy fort Alihuata Tuya, położony w wielkim wozie, gdzie znaleźliśmy wielką ilość samochodów podpalonych.

Zabraliśmy tu również wielką ilość broni automatycznej, karabinów, amunicji, była i ekwipunku.

ces rozpoznaje się przemówieniami obrońców, poczem oskarżeni będą się mogli wypowiedzieć.

W kilka dni później zostanie ogłoszonym wyrok.

ZWIĄZEK FEDERACJI "DOM POLSKI" Sekcja "WOLNA POLSKA"

Pierwszy raz Kolonja Polska

w Buenos Aires

W SUBOTĘ DNIA 9 GRUDNIA 1933 roku, o godz. 9 wieczór

PODZIWIAC BĘDZIE NA WOLNEM POWIETRZU W ILUMINOWANYM OGRODZIE

Na nowo wybudowanej scenie przy Tow. "WOLNA POLSKA" wspaniałą komedję:

P. I.

„Proba generalna”

druga część programu:

Dział Koncertowy

(Chór, Deklamacje, Śpiew)

Tańce na posadzce ("pista") obejmującej 100 metr. kwadrat.

Muryka JAZZ y TIPICA — FLEICHNERA

Ceny wejścia: dla Pań 0.50 cts.; Panowie 1.—

Na powyższe sprząta "WOLNA POLSKA" s. San Jose 1451, Capital

RODACY! POPIERAJCIE KOMITET POMOCY BEZROBOTNYM

Ofiary w gotówce i w naturze składać można: W Federacji "Dom Polski" c. San Jose 1451 tel. 23 — 7947, w Patronacie Polskim Av. Leandro N. Alem 484 t. tel. 31 — 6112, oraz upe waznym delegatom poszczególnych Towarzystw. Ofiary w gotówce na rachunek "Komitetu Pomocy Bezrobotnym" w Bar. Polskim P. K. O. Av. Leandro N. Alem 484.

Apelujemy do Sz. Rodaków, by zjawił się z pomocą i na 71 braciom którzy żyją w nędzy za pośrednictwem Komitetu łącząc do ofiarności publicznej.

Kronika miejscowa

W Buenos Aires ma się odbyć w roku 1934 panamerykańska konferencja ekonomiczna

Montevideo, 7 — W sferach VII konferencji panamerykańskiej rozważany jest plan urządzenia konferencji ekonomicznej w Buenos Aires w miesiącu kwietniu 1934 roku.

W łonie większości delegacji istnieje zupełne przychylenie do stawienia dla odbycia konferencji która porwałaby obrabę się ekspert finansowym z całej Ameryki, specjalnie zaś technikom reprezentującym wszystkie centralne banki amerykańskie.

Na konferencji omawiano by wszelkie zagadnienia gospodarcze według generalnego planu przedłożonego przez kanclerza argentyńskiego Snaydera Lamas i planu przedstawionego przez delegata Peru Barrera Laos.

PIERWSZA WYSYLKA WIN ARGENTYŃSKICH DO STANÓW ZJEDNOCZONYCH

Na okręcie angielskim Wester Prince, który stał odjednie jutro o godz. 17 w kierunku Nowego Jorku, ładuje się kilka tysięcy skrzyń z winami argentyńskimi w fiaskach, które są pierwszą wysyłką próbą tych produktów

przeznaczonych dla Unii od czasu wprowadzenia zakazu picia na połach alkoholowych.

Dany ładunek próbny ma na celu pomóc gustu spożywczy północno-amerykańskiego obywatela, a zawiera wino stolowe białe i czarne wyborowe i stolowe, wszystkie pochodzenia z prowincji San Juan.

NAPAD BANDYTÓW

NA ALMACENERA

Wesoraj popołudniu o godz. 15.30 dwaj niezami osobnicy przyszli do sklepu Domingo Alvarado, 25 letniego hiszpana, znajdującego się przy ul. Directorio 300, prosząc właściciela o pozwolenie im na rozmowę telefoniczną. Właściciel rozwinął goście podziękowali i odeszli.

Po 15 minutach zjawili się powtórnie, tym razem dobyli jednak rewolwerów i zażądali wydania im pieniędzy.

Właściciel nie stawiał żadnego oporu, bandyci wypróżnili kase, z której zabrali 30 pesos, następnie przewidowali jego kieszenie i przywłaszczyli sobie portfel zawierający 160 pesos gotówki.

Gdy dalsze poszukiwania w pieniężni okazały się daremne, wyszli z almacenu wsiedli do taksówki nr. 8213 i odjechali w nie wiadomym kierunku.

Alvarez zgłosił się na 10 komisarjacie, gdzie zrobił doniesienie.

10 lat po założeniu Towarzystwa Polskiego w Comodoro Rivadavia

Równocześnie z 15-to letnim odrodzenia Polski. Sekcja Federacji "Dom Polski" w Com. Rivadavia obchodziła 10-cie letnie swoje założenia.

Dwa te święta przypadły nam na jeden dzień, tj. 12 listopada. Równie 10 lat wstecz garstka Polaków wychodźców górników i robotników innych gałęzi, postawiona w dalekim zakątku Argentyny założyła organizację, skupiła wespół w niej Rodaków, by wspólną pracą osiągać pozytywne

rezultaty polityczne dla Emigracji i sławy swej Ojczyzny.

Nowo założone Tow. z celami kulturalno oświatowymi otrzymało na nazwę Tow. "Postępowe".

Inauguracja nowo założonego Towarzystwa nastąpiła dnia 22 listopada 1923 r.

Konieczność jego wypływała z bieżącej już w owym czasie potrzeby, by górnicy czy metalurzy, świadomi robotnicy, niezorganizowani, którzy czuli lukę w swem życiu i pracy, zastąpili ją

organizacją, wspólnym grómdzeniem się, czytaniem pożytecznych książek, pracy związkowej itd.

To zastępiło mu Ojczyznę, gdyż duchowo jest z nią związany, a tęsknota za rodziną w młodszyemu go dręczy stopniem. Po nieważ atoli robotnicy zasadniczo na cele społeczne nie skąpią grosza, przeto i w tym wypadku, by nowo założona organizacja zadała niemu sprostała, w paru miesiącach członkowie ofiarami także zasilił stan kasy, iż półki biblioteki ją zapęchali się pięknymi książkami.

Protokoły z owego okresu wskazują, iż nieznacznie z założenia organizacji, cieszący się z każdego najmniejszego sukcesu, w którym organizacja pośredniczyła. Na zebraniach miesięcznych nie karmiono członków nigdy frazesami, lecz właśnie oni, dawali mądre wskazówki, rady, potrzebne do należytego rozwoju młodej organizacji.

W takich więc warunkach pracując w każdym dniu młodość szczerze czasu, ofiar, byle widzieć rezultaty swej pracy. Każdy czuł się jednostką składową organizacji, szedł do gromady, gdyż gromada to wielki człowiek, który wiele zdziałać potrafi. Każdy miał się egzystencje sekcji utrzymywał, wzmacniał jej fundamenta, przysparzał członków, oraz majątek społeczny.

Przez lat czterech nie posiadano własnego domu, potrzebę którą go dotkliwie odczuwano, mimo iż wiele szlachetnych osób do dyspozycji organizacji swe lokale ofiarowały, jednak kwestia ta nie mieściła ani lat, więc postanowiono w roku 1927 wybudować własny dom.

PEWNOŚĆ ZAUFANIE

Bank P.K.O.
BANCO POLACO

POLSKA KASA OFIEKI S. A.

AVENIDA LEANDRO N. ALEM 484 - BUENOS AIRES.

PRZYJMUJE WKŁADY NA KSIĄŻECZKI OSZCZĘDNOŚCIOWE OD 1 PESA POZAWSZY.
SPRZEDAŻ KART OKRĘTOWYCH.
LHMADY NA NAJLEPSZE OKRETY OD m\$N 332.—
INFORMACJE W SPRAWIE SPROWADZENIA RODZIN PRZEKAZY DO POLSKI.

Uwaga!! Baczność!! Uwaga!!

Zabawa Popołudniowa

W dniu 10 grudnia br. w salonie Towarzystwa Polskiego na Dock San ul. BILLINGHURST 1767, odbędzie się na którą zaprasza Sz. Członków, Sympatyków oraz wszystkich Rodaków o jaknajliczniejszą przybycie

Muzyka dobrorowa pod batutą p. Szczygła.
Początek punktualnie o godzinie 15-tej.

Wstęp dla Panów 0.50. — Dla Pań bezpłatny.

ZARZĄD

KONSULTORIUM

LEKARZA — SPECJALISTY

Porady i choroby kobiece. Leczenie krwotoków. Kursacje. Specjalne zabiegi. — CENY UMIARKOWANE

Mówi się wszystkimi językami. — Porady o każdej porze

M A I P U 356. Dto. 7. — entrepiso — U. T. 31 — 3154

Biuro Tłumaczeń i Porad Prawnych

ZYGMUNT BIAŁOBRZEŃSKI

TŁUMACZ PRZEJISŁY, DYPLOM UNIWERSYTETU W BUENOS AIRES

Tłumaczy wszelkie dokumenty, sporządza pełnomocnictwa, akty rejestralne, podania, daje śluby atoznajnym języka hiszpańskiego i udziela porad prawnych.

CHILE 427 Telefon 33, Av. 6388 BUENOS AIRES CHILE 427

JEDYNA POLSKA FABRYKA

PIERWSZORZĘDNYCH TORBEK I PORTFELI

Ostatnie wzory mody dla Pań i Panów. — Przyjmujemy zamówienia na specjalne wzory i poprawki. — Dział reklamkowy i porochoz.

CASA BALBINA BORENSTEIN
BARTOLOME MITRE 1849 U. T. 47 — 5317

KOMUNIKAT

Zarząd Towarzystwa Polskiego w Buenos Aires z siedzibą na Dock San ul. Billinghurst 1767, zawiadamia Sz. Członków tegoż Towarzystwa, iż dnia 16 grudnia br. o godz. 18.30 odbędzie się

Zebrań Miesięcznych

na które zaprasza Sz. Członków (1933/1934)

Na porządku dziennym: przepisanie majątku Towarzystwa Federacji "Dom Polski" i sprawa przyjęcia wniosku.

Ze względu na ważność sprawy, prosimy o liczne przybycie

W najbliższym czasie otwarty zostaje przy Federacji „DOM POLSKI”

INSTYTUT JEZYKOZNAWSTWA I ZBLIŻENIA MIĘDZYNARODOWEGO

Bezpłatne kursy języków: angielskiego, francuskiego, hiszpańskiego, niemieckiego i włoskiego.

Bezpłatna nauka: matematyki, nauk przyrodniczych, historii, geografii, kaligrafii, deklamacji i sztuki teatralnej.

Kierownik: Prof. Paweł Swirszczak

Wpis przyjmuje się podzielnie w gmachu „DOMU POLSKIEGO” ul. San Jose 1451 od 10 rano do 10 w noc.

RODACY! Zapisujcie się gromadnie!

WIEDZA TO BOGACTWO!

OGŁOSZENIE

Two Polskie w Llavallol przy ul. Jose Hernandez 211 poleca do wiadomości Towarzystw Polskich i osób zainteresowanych, iż przy posiadanej ryty na rozegranie wictrol, są takowa się odbędzie DZIA 24 GRUDNIA R. B.

Wobec czego uprasza się o przesłanie gotówki z wypłaconych ryty, względnie zwrotu ryty nie wypłaconych do dnia 15 grudnia r. b., w przeciwnym razie Towarzystwo będzie zmuszone za nieważne, o ile nie będą zwrócone do oznaczonego terminu.

Za zarząd: **PODREZ** — Prezes Tow.

Uwaga: — Gotówkę przysłać na adres: **Elkstwicz Józef, c. Jose Hernandez 211, Llavallol P. O. & C.**

DO ZOBACZENIA W SOBOTE — W TEATRZE LETNIM "WOLNEJ POLSKI"

KRONIKA ŚWIATOWA

Kongres kobiety w Chicago

Na międzynarodowym kongresie Kobiety, który odbył się w Chicago podczas „Wystawy poświęconej ostatnim stu lat”, zgromadziło się przeszło 5.000 kobiet różnych narodowości.

Po raz pierwszy obok ras 20-tych dopuszczone zostały do udziału murzynki, co należy uznać za akt dobrej woli i wielkiej solidarności kobiecej, która dla dobra sprawy każe zapomnieć o wszelkich uprzedzeniach rasowych.

Kongres ten zgromadził elitę świata kobiecego ze wszystkich krajów. Jedyną Polką, biorącą udział w kongresie autorkę była pani muzyczna i kompozytorka pani Zdzienicka - Bergerowa. Uczestniczyła ona w charakterze gościa, gdyż warszawski komitet auterek z powodu braku funduszy nie mógł wysłać specjalnej delegacji. Wysłano tylko około 300 ekspozantów.

Pani Bergerowa robiła wszystko, co było w jej mocy, aby imię polskie tam nie brakowało. Przy czynnym udziale naszego konsulsa w Chicago p. Zbyszewskiego zajęła się energicznie urządzaniem na kongresie stoiska polskiego z godłem państwowym. Książki, czasopisma i nuty polskie zgromadziła na trzech stoiskach. Po zamknięciu kongresu włączono je do miejscowej biblioteki uniwersyteckiej.

Pani Bergerowa wygłosiła dwumiesięczne przemówienie w imieniu kobiet polskich.

Posiedzenia i obrady kongresu odbywały się według programu opracowanego przez radę narodową kobiet amerykańskich. Tematami były: świat, jakim jest teraz i świat — jakim być powinien bezrobocie, przemysł, rozbrojenie, Trzy dni poświęcono „kobiecie piśmiennosci”, tj. twórczości kobiet w literaturze pięknej, naukowej i popularyzatorskiej.

Wielki entuzjazm wywołało przemówienie pani Roosevelt, która na krótko przed wygłoszeniem tego przemówienia nakreśliła program działalności kobiet warstw kulturalnych, podkładała, że w przyszłości „wszystko się musi zmienić”. Nie ma nadal mowy o pracy tylko wybieganie dla siebie. Trzeba teraz pracować dla wszystkich tak w Ameryce jak i w innych krajach.

Delegatki Indyi, Japonii, Chin — zajmowały poczesne miejsce i były słuchane z wielką uwagą. Murzynki również starannie przygotowały swe referaty i urozmaiciły kongres śpiewem pieśnią ludową i żywymi obrazami, ilustrującami podnoszenie się poziomu i warunków „czarnej kobiety”.

Pani Bergerowa zorganizowała nadto wieczór, poświęcony literackiej i muzycznej twórczości kobiet polskich, który wywołał ogólny zachwyt i znalazł entuzjastyczny odzew w prasie. Podczas tego wieczoru publiczność między narodową dowiedziała się, że Polska ma wiele wspaniałych kompozytorek, pełnych talentu i powołała Zapoznano się z muzyką twórczości kobiet polskich z ostatnich lat, jak Klekówna, Zofia Ossendowska, Maszyńska Wojeickowska, dr. muzyki Dobrawska, Zdzienicka - Bergerowa.

W części literackiej pani Jani Dunin, współredaktorka „Dziennika Zwiniakowskiego”, wygłosiła przemówienie wstępne, a piękny referat o twórczości kobiecej Polki wygłosiła pani Jadwiga Kowalska, znana literatka i powieściopisarka w dziedzinie wychowawczej. Na stepie declamowano wyjątki z dzieł: Marii Dąbrowskiej, Marii Znanowicz - Szczepańskiej, Marii Sypkówny, Kazimiry Hłakowej i Zuzanny Rabakiej.

Artystyczne wykonanie wieczoru stało na bardzo wysokim poziomie.

Angielki i Amerykanki były zachwycone i głośno wyrażały swój pochwały. Umysłowa Polonia amerykańska dosłownie „rosła” z dumy i wdzięczności Polski najnowszej.

Aby wykorzystać ten entuzjazm „na gorąco” pani Zdzienicka-Bergerowa przy pomocy miejscowych działaczy zwołała zebranie Polek, na którym zawiązała do Towarzystwo Krzewienia Twórczości Kobiet Polskich. Celem jego ma być nawigowanie przez korespondencję, wymianę

książek, czasopism i kompozycji muzycznych serdecznych nie z autorkami i kompozytorkami dałkiej ojczyzny. Myśl to bardzo szeroki i należy życzyć Towarzystwu najlepszego rozwoju. Może ono mieć nie tylko duże znaczenie propagandowe, ale i powstanie mał proces wynaradawiania się młodzieży polskiej w Ameryce, który niestety, postępuje bardzo szybko.

Na zebraniu jako tymczasowy zarząd wybrano: na przewodniczącą p. Walerję Bogusiewską, na wice - przewodniczącą p. J. Bucholtz i p. A. Danusz, na sekretarkę p. Halinę Paluszkiową, na skarbniczkę p. Annę Błaszczyńską. Poza tem do towarzystwa przystąpiło wiele pań chętnych do rozpowszechniania i krzewienia nowej literatury i muzyki auterek i kompozytorek polskich e-pokojowej.

Prace Towarzystwa będą miały na celu: zapoznawanie się z literaturą auterek polskich, rozpowszechnianie wśród dzieł polskich literatury dziecięcej ostatniej doby, zapoznawanie ogółu z twórczością muzyczną Polek.

Na ogłoszenie konkursów na nowele, powieści, literatury dla dzieci i kompozycje muzyczne dla auterek polskich: pisanie biuletynów, które zerazem zamienią się w literackie pismo kobiece polskie, tłumaczenie dzieł literatury polskiej na język angielski i założeń biblioteki - czytelnia dla dzieł ostatniej twórczości auterek polskich.

W Polsce ma być stworzone podobne towarzystwo, któreby za

jelo się nadylataniem odczyt i na wiazaniem kontaktu między organizacjami kobiecimi w Polsce, a Towarzystwem Amerykańskimi.

Pierwszą pracą, jaką Towarzystwo krzewienia twórczości kobiecej podjęło dla upamiętnienia chwili założenia — jest ogłoszenie konkursu dla auterek polskich na napisanie noweli.

W Ameryce opinia została poruszona, droga urotworzona, e-chodzi o to, aby u nas w kraju nie przebrzmiało to bez echa. Otwiera się tu szerokie pole dla propagandy dla dostarczenia stawy duchowej tym którzy jej łakną, a o ile nie otrzymają jej od nas, zwrócą się po to do ebych Jasn to może ostatni moment urotworzenia tysięcy młodzieży polskiej od wynaradawienia. Dla propagandy polskiej można tym sposobem zrobić bardzo dużo.

Muzyka to język międzynarodowy, a umiędzynarodowienie

eksport nut z kompozycjami auterek polskich może się przyczynić do rozświetlenia imienia polskiego. Pora tem jeżeli się spojrzeć na tę sprawę z punktu widzenia handlowego — to może to być dla auterek naszych doskonały interes i duży rynek zbytu — bo w Ameryce żyje około 5 milionów Polaków i to takich, którzy „potrzebę drukowanego” mają bardzo żywą.

Trzeba, aby osoby kompetentne zajęły się tą sprawą, bo w danej chwili droga jest zupełnie urotworzona — trzeba tylko działać!

Martuzna Saryusz-Stokowska.

HUMOR

W SZKOLE

Nazwyczaj: — Ty chłopcze, ja co ty sąsiedze powinieneś latwo pamiętać daty historyczne.

Uczeń: — Daty, panie profeszore, to ja pamiętam, tylko nie mogę sobie nigdy przypomnieć, co się zdarzyło w tych czasach.

WYKAPANY PORTRET

— Ale ta mała Hliska jest za wspaniałym portretem pani!

— Rzeczywiście, ojciec jej ho wspaniałym fotografem.

UWAGA ROBARIO!

Dr. ERWIN

dyplomowany w Niemczech specjalista od chorób kob. ch i męskich

PROMIENIE X

Mówi się po niemiecku, polsku, rusku etc.

C. MITRE 923 Tel. 8670

Akuszerka

MARIA Z DE MEKROFF

Specjalistka od porodów i wszelkich chorób pokrewnych

Przyjmuje „pianiolistki” w czasie choroby

Godziny przyjść: od 1-szej do 3-jej wieczór

Calle Sarriento 2987

U. T. 47, Cuyo 4726

Dr. JAIME FAVELUKES

Specjalista chorób wenerycznych

Przyjmuje tylko w tych chorobach

PASO 527 U. T. 47 - 4706

Dział lekarski

ZAKŁAD LEKARSKI ABASTO

obsługiwany przez 10 lekarzy specjalistów chorób wenerycznych

CHOROBY — PIŁCZA — BÓLŻĄDEK — TRZETA — WYRZKI — WYRZKI — KURZYCZA — ANTYMA — REUMATYZM — PLEBRYKTYLNY I ZŁYKLIKI BEZ BÓLU I OPERACJI — PROMIENIE X — DIATERMIA — PROMIENIE ULTRA FIOLETOWE

ELEKTROLYZACJA

PORADA \$ 2 — PORADA \$ 2 —

Leczenie chorób wenerycznych

metodami nowoczesnymi, absolutnie bez bólu.

SYFILIS — SKORNE 600 — 914.

REZERWACJA ostra i chroniczna i jej komplikacje

ZEPHNE WYLECZENIE A B O N A M B N T tygodniowy \$ 5.—

TRYPRA OSTROGO

PORADY DARMO

Godziny przyjść: 10 — 12 i 15 — 21

Corrientes 3284, 2 p

Naprzeciw kolei podziemnej Laerose (stacja Agüero) i Mercado Abasto

Clinica "SLAVIS"

DROGI MOCZOWE BLENORRAGIA — TRYPER z wszystkimi komplikacjami

SYFILIS 606 — 914

Leczenie nowoczesne i pewne. — Choroby weneryczne. — Analizy krwi i mocz. — Panie badają lekarze specjaliści. — Ułatwienie w uściszeniu honorarium. — Mówi się po polsku, rosyjsku, ukraińsku i niemiecku.

KLINIKA "SLAVIS" Dra CARDARELLI

Godziny przyjść od 10 do 12 i od 3 do 5.

SAN MARTIN 522, II p. U. T. 31 — 1619

Dr. LUIS GIMENEZ

Specjalista w porodach i w chorobach kobiecych

Godziny przyjść — 14 - 18.

TACUARI 1330 U. T. B. O. (33) 7838

KLINIKA DENTYSTYCZNA "Modelo"

Dyrektor: Dr. Muchnik

Szybkie leczenie i wniecie zębów bez bólu. — Porady bezpłatne.

SANTA FE 3311, BUENOS AIRES

AKUSZERKA POLSKA

dyplomowana przez Uniwersytet w Buenos Aires

FILOMENA BENIS BILEK

Calle LIMA 1217

U. T. 23, B. Ordo 2338

Przyjmuje codziennie od godz. 8 rano do 8 wieczorem

W niedziele cały dzień

Panie Polki mogą się awracać z całym małżankiem, będąc przy Rodzaju ze wszelkimi solidnie sateltona.

POLSKA KLINIKA DENTYSTYCZNA

830 — LAVALLE — 830

obsługiwana jest przez lekarzy specjalistów

Dr. RAUL ESPONOSA i Dr. JUAN VI GONELLA

Rwanie i leczenie zębów bez bólu. Blony karcunkowa, porcelanowa i szkieł. Rwanie zębów bez bólu \$ 2.—

PORADY BEZPLATNE — GONY NISKIE

Godziny przyjść: od 9 do 12 i 14 do 21.

Dr. SEGISMUNDO MASEL

ADWOKAT I NOTARIJUSZ

Asesor prawny "GŁOSU POLSKIEGO"

Corrientes 2295 (1-asa piętro) U. T. 47, Cuyo 8625

Dr. Józef Gerskiewicz

Lekarz uniwersytecki, obywateli polski i szpitala Alvarez

Choroby kółka, wątroby, płuc, serca, osłabienie, reumatyzm, astma.

Godziny przyjść od 3 — 6 i 1 — 2.

LARREA 330 U. T. 47, Cuyo 8230

Jedyna prawdziwa Polska Klinika Dentystyczna

Uprawiana przez Departament Narodowy Zdrowia

Dyr. Dra M. WEINBERGA

Dr. Lewowa — Lekarka-Dentystka

Pierwszą i jedyną Polką lekarkę-dentystę dyplomowaną przez Departament Argentzki

U. T. 62, (Mitre) 4683

CORRIENTES 3370

Rwanie i leczenie zębów bez bólu.

Situacja spby z najlepszym materialem po cenach dostępnych

Gwarancja długotrwala. — Porady bezpłatne. — Przyjeżdżających z prowincji salawia się zatrzymać.

Godziny przyjść od 1-szej do 3-jej wieczorem

W niedziele i święta od 9-jej do 12-jej.

DR. S. SCHAVELON

Po zwiedzeniu pierwszorzędnych nowoczesnych klinik w Paryżu, Berlinie i Warszawie, zaczyna od dziś przyjmować pacjentów ochotniczo w swej klinice.

CHOROBY WEWNĘTRZNE, WENERYCZNE, PIŁCZ, SERCA, BÓLŻĄDKA, KRWI, OCZ I PRZEWIĘTLENIE WEWNĘTRZNE.

Przyjmuje w dnie powszednie od g. 14 do 16 i od 20 do 21. W niedziele i święta od 8 do 9 rano. Dla robotników zmniejsza w godzinach. Rozmawia się po polsku, rusku, ukraińsku i litewsku.

Calle CHILE 1238 U. T. 38 — 1786

PIERWSZA KLINIKA POLSKA

Calle CORRIENTES 3147

Dyrektor Dr. A. L. P. R. O. W. I. C. Z.

dyplomowany w Rosji i Argentynie. Chirurg szpitala Florio S. III

Chirurgia — Choroby weneryczne i kobiece — Promiennie X — Ultrawioletowa — Diatermia

Mówi się po polsku. Ordynacje od 14 do 19, w niedziele od 9 do 11

Dojazd: Subterraneo Laerose i tramwaje: 56, 28 i 12.

"PRÓBA GENERALNA" W SOBOTE WINNA BYĆ FAKTYCZNĄ PRÓBĄ GENERALNĄ WYROBIENIA SPOŁECZNEGO WYCHODZTWA.

NA ZIEMIACH POLSKI

Ustosunkowana oszustka naciągała naiwnych studentów obietnicą umieszczenia w uniwersytecie

Z Warszawy donoszą: Wiceprokurator sądu okręgowego Sierozewski sporządził akt oskarżenia przeciwko Anieli Jaskółkowskiej, znanej w wyższych sferach towarzyskich Warszawy.

O sprawie tej pisaliśmy już gdy została likwidowana przez władze Jaskółkowska pobierała od romantycznych studentów więcej sumy za reżime umieszczanie ich na wydziale medycznym uniwersytetu warszawskiego. Listy czesa miejsce na wydziale lekarskim jest ograniczone, to też często zdarzają się afery oszukiwania na tle pobierania opłaty za reżime uławnienie dostania się na ten wydział.

W rzeczywistości oszuści nie mają żadnego wpływu na przyjęcie studentów, a gdy student przy praktykach zostanie przyjęty, zatrzymują sobie pieniądze pod pretekstem, że przyjęcie na wydział lekarski nastąpiło wskutek ich starań.

Ostatnio Jaskółkowska pobrała 5000 zł. od niżejkiej Sochoerówniej. Jaskółkowska przymet powoływała się na „wielkie stosunki” oraz na to, że jest rzekomo przyjaciółką jednego z profesorów wydziału lekarskiego.

Po pewnym czasie Sochoerównia postanowiła spróbować szczęścia

zła bez złożenia wysokiej opłaty i wystosowała list do dziekana wydziału lekarskiego, w którym pisała, że pewne osoby usiłują stworzyć pozory jakoby miały możność umieszczenia kandydatów na wydziale lekarskim i biorą za to wysokie opłaty. Pisząc, że jest dziewczyną biedną, Sochoerównia zwracała się do dziekana z gorącą prośbą o przyjęcie jej poza kontyngentem miejsc.

Dziekan natychmiast przekazał list wiadom śledczym, które weszły do dochodzenia. Na skutek tego znaną Sochoerówniej, Jaskółkowską aresztowano i osadzono w więzieniu, gdzie przebywa po dzień dzisiejszy.

Rozprawa przeciwko Jaskółkowskiej budzi wielkie zainteresowanie nie tylko ze względu na samą osobę oskarżoną, która jest kobietą o nieprzeciętnej urodzie i elegancji, a poza to będąc sprężyną z bardzo wybitnymi o sobnościami, posiada istnienie stosunków w najlepszych kołach towarzyskich stolicy.

Jaskółkowska postawiona została w stan oskarżenia o oszustwo i wyłudzenie. Wszelkie starania rodziny oskarżonej o zwolnienie Jaskółkowskiej do sprawy z więzienia pozostały bez skutku.

władze.

W związku z tem aresztowano właściciela firmy „Argo” Mieczysława Rybickiego i Marię Rzeszowską, oraz dwie inne osoby. Przeprowadzona w laboratorium firmy rewizja dała nadszpedziona nie wyniki, albowiem znaleziono tam większą ilość wymienionej szopejki, która jak się okazało, działa trująco na zwierzęta. Skonstatowano również, że mięso z takiej nierogacizny stanowi niebezpieczeństwo dla zdrowia ludności.

Poza tem znaleziono większą ilość eteru nieznanego pochodzenia. Prawdopodobnie wyrabiano również niekontrolowane preparaty lecznicze i speyfiky z domieszką opium i kokainy. W dużej ilości znaleziono zatrutą pszenicę używaną do trucia szczerów, jedną wyrabiającą bez pozwolenia władz. Bychlicki i jego towarzyska stoja pod zarzutem karygodnego oszustwa.

Druga afera jest innego gatunku, albowiem ofiarą jej nie pada ży zwierzęta, lecz ludzie zatruci nie etrem, którego dostawcą był jeden z pomniejszych drogerzystów Jan Mragowski, który przy pomocy swego wspólnika Marcjana Galzy, również aresztowanego prowadził ożywiony handel etrem. Obie sensacyjne sprawy są przedmiotem dalszego śledztwa.

RESTAURACJA WARSZAWSKA TERENEM OLBRZYMIĘJ AWANTURY.

Z Warszawy donoszą: Restauracja „Bar Royal” przy ul. Marszałkowskiej 1, była terenem wielkiej awantury.

Przy jednym ze stolików rażyła się oficie alkoholem grupa złożona z 7 - miu mężczyzn. W pewnej chwili gościom przedłożono rachunek do zapłacenia w kwocie zł. 9.35. Otóż na te uregulowania tego rachunku wywalała się między uczestnikami libacji sprzeczka. Jeden z nich zadeklarował 5 złotych, natomiast resztę nie był komu pokryć. Sprzeczka wkrótce zamieniła się w bójkę. Poszły w ruch butelki i talerze. Właściciel zakładu Andrzej Zienkiewicz widząc na co się zanosi, wzwał policję. Wkrótce przybyli trzej posterunkowicy, chcąc zlikwidować zajście.

Na widok przedstawicieli policji awanturnicy zaprzestali mię dzy sobą bójki i zgodnie wystąpili przeciwko policjantom. Policja nie chce doprowadzać do użycia broni wycofała się z lokalu i wzwano z komisarjatu rezerwy.

Wkrótce przybyło samochodem 9 - ciu policjantów, którzy przystąpili do likwidacji awantury. Awanturnicy zaczęli obrzucać policjantów kufkami od piwa, butelkami i talerzami. W restauracji wynikł niebawmy popoch i panika, goście ponuciali z lokalu nieuregulowawszy rachunków. Wreszcie policji udało się ubezpieczyć wszystkich awanturników i przewieziono ich do 11-go komisarjatu, dokąd wkrótce wzwano pogotowie ratunkowe, którego lekarz opatrzył ciężkie poszkodowanych przez uczestników awantury braci Brzezińskich, Stanisława, Zygmunta i Aleksandra.

Sporządzono protokół. Wszyscy oni odpowiedzialni będą za zakłócenie spokoju publicznego i za o pór władzy. Właściciel lokalu po

niósł znaczne straty z powodu znieszenia urządzeń oraz nieopłaconych rachunków.

B. ROTMISTRZ BRAT TAN - CERKI KRZESINSKIEJ OFIARĄ NARKOMANJI

Z Warszawy donoszą: Do władz śledczych wpłynęła sprawa o kradzież, w której jako oskarżony występuje brat stryjeczny słynnego niedyś tancerki i przyjaciółki ostatniego cara rosyjskiego, Krzesińskiego.

Sprawa jest interesująca zarówno ze względu na osobę oskarżonego jak i okoliczności. Krzesiński brat stryjeczny oficeru armii carskiej, a następnie rotmistrzem W. P. Będąc kontuzjowanym i wielokrotnie ranym na froncie, Krzesiński wpadł w nałóg morfizmu.

Pewnego dnia woźny w gmachu gimnazjum Reja usłyszał jak ktoś przedziera szmery pochodzący z ciemnego korytarza wobec czego udał się na korytarz i zapalił światło. W kącie stał jakiś mężczyzna, który minął woźnego pedem i szybko zbiegł po schodach na dół. Na krzyk woźnego zatrzymano bladego, trzęsącego się jak w febrze człowieka, który woźni dookola jakby obłądnem wzrokiem. Na korytarzu znalazłno paczkę zawierającą szardę ze ścisną cztermi obrazki akwarelowe.

Zatrzymanym okazał się b. rotmistrz Krzesiński. Za prowadzono go do komisarjatu. Po drodze Krzesiński błagał, aby go puśczone gdyż nie miał za miarę kruszczonej szardę, nie przedstawiających zresztą żadnej większej wartości. Krzesińskiego poddano badaniom psychyktów, którzy stwierdzili u niego całkowity brak opamiętania i rozważenie woli, spowodowane przez zacykanie narkotyki. Nie mniej jednak Krzesiński postawiony został w stan oskarżenia o usiłowanie popełnienia kradzieży.

ZAMORDOWANIE DYREKTORA SZPITALA W STANISŁAWOWIE

Stanisławów. Wydarzyła się tu w szpitalu Powszechnym w Stanisławowie krwawa tragedia. Oto monter szpitalny Józef Nycz zastrzelił dyrektora szpitala dra Adama Lachmunda.

Jak stwierdzono na miejscu, zajęcie to zdarzyło się wśród następujących okoliczności. Monter Nycz, zatrudniony w szpitalu od szeregu lat, otrzymał przed kilkunastu dniami wypowiedzenie z pracy i właśnie w godzinach rannych oddawał pracę nowoprzyjeżdżającym oddziałowi w obecności dra Lachmunda.

Około godz. 11, gdy wszyscy 3 schodzili do piwnicy, gdzie znajduje się hala montażowa, Nycz do był rewolweru i dał do idego przed nim dra Lachmunda strzał z odległości kilku kroków. Strzał był cichy, kula przeszła prawie płucno na wyłot.

Ciężko ranny dr. Lachmund upadł na ziemię w drzwiach piwnicy. Sprawca skrytobójczej zbrodni począł uciekać przez dziedzielnice szpitala w kierunku tylnych bram. Stwierdziliśmy jednak, że bra na jest zamknięta, wydobyl re-

WIELKA KLINIKA "UNIVERSAL"

Obsługiwana przez lekarzy specjalistów dyplomowanych na uniwersytetach europejskich i argentyńskich.

RZERZĄCZKA, KILA (606-914), CHOROBY KRWI, SKÓRNE, OSŁABIENIE, NERWY.

Nowy sposób leczenia, system specjalny naszej Kliniki. Najnowsze urządzenia dopiero co zakupione w Europie.

Diatermia — Elektryczność lekarska — Promienie ultrafioletowe — Galwanoterapia — Analizy.

Dogodny Abonament. — Ułatwienia w placeniu.

Porady od godz. 10 do 12 - 15 do 21, w święta od 10 do 12

WIELKA KLINIKA "UNIVERSAL"

BME, MITRE 1608, róg Montevideo.

wolwer i strzelił sobie w głowę. Zaalarmowana natychmiast lekarzy i uwiadomiono władze, z ramienia których przybyli na miejsce inspektor policji Zakrzewski i starosta Pujażkowskiego, a dkomisarz Hanus i kom. Sobieński oraz kilku funkcjonariuszy policyjnych. Obu ciekają rannych przeniesiono w stanie nieprzytomnym do szpitala, gdzie zajęli się nimi lekarze.

W trzy godziny po zbrodni Lachmund zmarł wskutek krwotoku wewnętrznego, nie odzyskawszy przytomności. Sprawa zbrodni dogorywa. Wiadomości o krwawej tragedji, której ofiarą padli ogólnie lubiany i poważany lekarz, znakomity chirurg, rozczuliła się lotem błyskawicy w mieście, wywołując ponure wrażenie na mieszkańcach i serdeczny żal i współczucie po zmarłym.

PREZENT ZA 300 DOLARÓW OD KUPCÓW LUBY

Z Białogostku donoszą: W dalszym ciągu wielkiego procesu o nadużycia skarbowe w Grodzie, przewodniczącemu trybunału wiecprzes sądu Hryniewicz, oświadczył, że nie można było dotychczas nawigacji telefonicznej kontaktu z nieobecnym prezesem białostockiej Izby skarbowej Dr. Piasekimi, w sprawie uzyskania od niego zezwolenia na przybycie na proces nacelnika Izby Majkowskiego, w charakterze biegłego.

Następnie przystąpiono do ba-

dania świadków. Pierwszy miał zastępca nacelnika sądu, który z polecenia komisji dyplopinarnej przy min. skarbu, gra prowadził w swoim czasie dochodzenia w sprawie nadużyć nacelnika trockiego urzędu sądu woje Luby i innych obywateli karzonych. Zeznał on m. in. w Luba po przybyciu do Grodzie prowadził skromny tryb życia. Natomiast po roku stał się nieznanym. Świadek Borkowski sądził także o rozbiórce, jaką przy prowadzili kupcy grodzieńscy za prezent dla Luby kosztem 100 dolarów.

ZADADAŁA WYROKU ŚMIERCI ZA KRADZIEŻ BIELIŃ

Z Kalisza donoszą: Na ławie oskarżonych sądu grodzieńskiego: 16 letnia Halina Jaszczak i Halina Zwierzczońska, która do niedawna była jeszcze w rodzinie. Ojciec dziewczyny przytoczenie kraje białych Kaleskiej, zamieszkałej w Kaliszu w Starem Mieście.

Nieoczekiwana senka nastąpiła, to się, gdy sędzia rzepł Jaszczakównę, o jaki wyrok postawił. W czasie złośliwej odpowiedzialności „O wyrok śmierci!” Wskazywał, iż odpowiedź ta miała być świadcząca. Sąd skazał Jaszczakównę na mieszczenie w zakładzie poprawczym. Towarzyszką jej została skazana na pół roku wyroczona Zofia Targanska, która była walcą kradzieży bielizny, skazana została na 100 zł. grzywny.

Niesamowity obraz zgłizny moralnej prowincjonalnego miasta w Czechosłowacji

Z Prościejowa donoszą: W na największym po Bernie morawskim mieście Prościejowie, wykryto sensacyjną aferę, która odnalania w całej nagości straszliwe spustoszenie morale powojennego społeczeństwa nawet w mniejszych miastach prowincjonalnych. Dobrane towarzyszywo z wyrodniaków, które schodziło się z początku prywatnie na wszelkiego rodzaju orgie, wpadło potem na pomysł, że możnaby z tego zrobić dobry interes i na „widowiska” sprzedawać bilety wstępu.

Zorganizowano oś w rodzaju przedstawień, w czasie których działy się na scenie niesamowite rzeczy. Wstęp był naturalnie tyłko dla dobrych znajomych, którzy mogli za to słono zapłacić. Hażer wynosił od 500 do 1000 kor.

Towarzystwo, które zbierało się na tych przedstawieniach, składało się z najrozmaitszych sfer. Obok pań i panów z najlepszego towarzystwa, schodziły się tu mioty społeczne, wynajmowane za marną zapłatę na te sceny.

Na scenie działy się rzeczy nieprawdopodobne w swym bezwstydnym i rozpaczliwym, których ofiarą padały niewinne, biedne dziewczęta. Ścisnęte obietnicą sutego zapłaty.

Sztetnym rozpazania był potęg na scenie. Było to jednak ostatnie już przedstawienie w Prościejowie. Dzieci, które się narodziły, zmarły wkrótce na silną skutek niechcącej pomocy szklarki, a całe towarzystwo postanowiło, po dłuższej naradzie oddać zwłoki za miasto, gdzie spalić je na stosu siana.

Zbrodni nie udało się jednak ukryć i policja, która się o wypadku dowiedziała wpadła w ten sposób na trop „dobranego towarzystwa”. W aferę zamieszany jest sporo osób i policja prowadzi śledztwo z całą surowością. Wiadomości o tem wywołała w mieście zromialną sensację.

DWIE SENSACYJNE AFERY NA TLE ZATRZYMANIA LUDZI I ZWIERZĄT

Z Poznania donoszą: W Poznaniu wykryto ostatnio dwie afery, które ze względu na osoby zamieszane w nie stanowią temat powstających rozmów.

Przed kilkunastu dniami natrafiono w handlu na fałszywą szarfę weterynaryjną, szopejki, której służą przeciwko różcy w świni. Surowica ta nie była kontrolowana ani naukowo, ani przez

HOTEL i RESTAURACJA

W. BANDURSKI
Calle LEONDO N. ALEM

1944 - 1082 1044 - 1082

Nowotwarcia Polska Restauracja. — Kuchnia pierwszorzędna i tanie. — Na składnie wyborowe wędliny z własnej fabryki po cenie bardzo niskiej.

Łódzka szarwa z mycia polskim po 90 ct.

ZAKŁAD KRAWIECKI

27 Uczybie ubrania z materiału kiljen-ta — dokład jako darmo.

Szyje ubrania według najnowszej mody z materiału krajowego i zagranicznego.

Calle VIAMONTE 687

DRUKARNIA DOMU POLSKIEGO

Wykonuje wszelkiego rodzaju roboty drukarskie. Dla Towarzystwa Polskiego specjalnie dogodny warunki.

SAN JOSE 1451
U. T. 23, B. Oresz 7047

WSZYSCY W SOBOTE WIECZOR DO TEATRU LETNIEGO W DOMU POLSKIM!

Migawki z niemiec

WILKO NA PODSTAWIE ZRÓDEL URZĘDOWYCH

Co się dzieje na prawdę w Niemczech nie łatwo się dowiedzieć — ofiary tajemnicy państwowej grozi kara śmierci, za rozlanie nieprawdziwych wieści więzienie, za krytykę rządu obóz koncentracyjny; więc Niemiec parzy z ust nie psu...

Mimo to, czytając w Niemczech dzienników rozporządzenia, przemówienia, przywództwo i kronikę sądowo - policyjną, możemy sobie wyrobić pojęcie o stosunkach w Niemczech. Przytoczymy z nich kilka charakterystycznych przykładów. To nie „Gruelpropaganda“, lecz „szmaty“ dla obywateli koncentracyjnych.

W dniu 9 z. m. p. minister spraw wewnętrznych ogłosił że...

...zapadki pozostałe przy fabrykacji ubrań, niemiędzy do dalszej obróbki, zbroszania i nieuzyczone części ubrań i ekwipunku, oraz zużyte kłosałki i w ogóle wszelkie nieuzyczone resztki wyrobów tkackich — mają być wyjęte do obozów koncentracyjnych. Ubrania w liście zwrotnym należy deklorować jako galgany, a przetrwać może się dla więźniów w obozach koncentracyjnych“.

W Niemczech istnieje około dziesięciu tysięcy związków politycznych o łącznej liczbie członków. Niemcy będą tedy mogli po roku milion wyszczynionych w strzelaniu „pływaków“ wysłać w pole.

Konfiskata majątku.

Z Berlina donoszą, że majątek głośnego historyka kultury E. Fuhsa (autora „Sittengeschichte“), który przebywa zagranicą został skonfiskowany.

Niemcy mnożą się z zapalem!

Sekretarz stanu Reinhardt odwiedził na zgrupowaniu w Bielefeld w dniu 8 bm., że w miesiącu od sierpnia do listopada rd. udzielono w Niemczech 65.000 pożyczek (po 1000 marek) niezamierzonym parom wstępującym w związek małżeński. W ciągu roku udzielonych zostanie 250000 pożyczek, co połączając z sobą w pierwszym roku oszczędność 200 milionów marek w wydatkach na rzecz bezrobotnych.

Wielki rok więzienia za obrażenie Horst - Wessla.

Wielki trybunał w Berlinie Otto Weiraucha liczący 40 sędziów na półtora tygodnia, więzienia za obrażenie Horst - Wessla.

żywe słowa, wypowiedziane o (za bitym) podcazu bójki (nielegalnej) Horst - Wessela. W motywach w roku trybunał oświadcza, że nie stety nie może karać za sama o-belga, ale że oskarżony słowami swoimi uchybił zarazem rządowi nacjonalistycznemu.

Pływacy niemieccy.

Komendant pływaków związków młodzieży i „mieszni“ (tak nazywają młodzież „Wer wahrt“), dr Harro Hagen ogłosił wytyczne dla niemieckiego „Schwimmverband“.

Między innymi wszyscy pływacy niemieccy muszą odbyć rok przysposobienia wojkowego — w tym czasie odbyć sześć marszów 25 kilometrów z całym ekwipunkiem, dalej sześć całodziennych ćwiczeń na terenie, marsz ku upamiętnieniu Langenmarku, a dwa razy w tygodniu ćwiczenia w strzelaniu.

W Niemczech istnieje około dziesięciu tysięcy związków politycznych o łącznej liczbie członków. Niemcy będą tedy mogli po roku milion wyszczynionych w strzelaniu „pływaków“ wysłać w pole.

Konfiskata majątku.

Z Berlina donoszą, że majątek głośnego historyka kultury E. Fuhsa (autora „Sittengeschichte“), który przebywa zagranicą został skonfiskowany.

Niemcy mnożą się z zapalem!

Sekretarz stanu Reinhardt odwiedził na zgrupowaniu w Bielefeld w dniu 8 bm., że w miesiącu od sierpnia do listopada rd. udzielono w Niemczech 65.000 pożyczek (po 1000 marek) niezamierzonym parom wstępującym w związek małżeński. W ciągu roku udzielonych zostanie 250000 pożyczek, co połączając z sobą w pierwszym roku oszczędność 200 milionów marek w wydatkach na rzecz bezrobotnych.

Wielki rok więzienia za obrażenie Horst - Wessla.

Wielki trybunał w Berlinie Otto Weiraucha liczący 40 sędziów na półtora tygodnia, więzienia za obrażenie Horst - Wessla.

Centro Médico Especialistas

Leczenie nowoczesne i skuteczne przez lekarza - specjalistę, metodami nowoczesnymi, absolutnie bez bólu.
Syfilis, Rzerzaczka ostra i chroniczna i jej komplikacje
ZUPEŁNE WYLECZENIE
PORADY BEZPŁATNE PRZY OKAZANIU TEGO OGŁOSZENIA
Godziny przyjęć: od 9 do 12 i od 14 do 21-ej.
Pozatem należy żądać specjalnych godzin przyjęć.



„Dyktator w aksamitnych rękawiczkach”

ARTYKUŁ „DAILY EXPRESS” O MARSZ PIŁSUDSKIM

Znany ze swego małożyczliwego polski staniowiska „Daily Express” zamieszcza artykuł o Marszu Piłsudskim p. t. „Dyktator w aksamitnych rękawiczkach” w którym daje wyjątkowo trafną i sprawdziłową ocenę pozyty, jaką w polskim opinii politycznej zajmuje osoba Marszałka Piłsudskiego.

„Autor m. in. pisze, że do imienia Józefa Piłsudskiego Marszałka Polski nie można poprosztu przepięć etykiety „dyktator”.

Piłsudski — pisze dziennik — dokonał wyjątkowego wyczynu w współczesnej historii. Przez prawie 40 - letnia, rozpoczęty samotnie Piłsudski zbudował podstawy odrodzenia narodowego, wybudował państwo, przywrócił swojemu narodowi właściwą pozycję wśród innych narodów.

Zdefiniowanie formy rządów w Polsce od rewolucji w 1926 r. stanowi problem do rozwiązania: czy jest to dyktatura, czy demokracja, czy też dyktatorska de-

monacja? Na to pytanie jest tylko jedna odpowiedź: Forma rządów w Polsce jest Piłsudski.

Wbrew innym dyktatorom Piłsudski jest żołnierzem z powołania i jako żołnierz wymaga subordynacji wszędzie i w każdych okolicznościach i w parlamencie, ale również tej subordynacji wymaga od samego siebie.

Piłsudski nie jest radykalnie przeciwnym prawom jednostki. Chciałby on utrzymać prawa indywidua i obywatelskie jednak tylko o tyle o ile nie wstrzymują one rozwoju myśli twórczej państwa. Dlatego też prasa opozycyjna w Polsce i rozmaite stronnictwa polityczne, przeciwnie Marszałkowi i jego rządowi dążą do legalności. Piłsudski nie zmienił wprowadzonej przed nim demokracji konstytucyjnej. Piłsudski stara się o przeprowadzenie reform stopniowo i legalnie.

Przewodząc przez Piłsudskiego przez całe życie walka o niepodległość Polski, lata na wygnaniu w Syberji, jego stanowisko przeciwko Rosji, a potem przeciwko państwu centralnym, jego zwycięstwo nad armią bolszewicką, jego walka przeciwko korupcji znaczącej, tak wiele, że Piłsudski ma nadzieję rządzenia Polską bez stosowania metod silnej ręki, bez używania przemocy wobec przeciwników.

Dwa razy tylko w swej karierze Piłsudski uciekł się do brutalnego uderzenia: raz w r. 1926 - drugi raz w r. 1930, gdy zarządził uwięzienie przywódców opozycji w Brześciu.

Piłsudski — pisze dalej dziennik — wstrzymujemy się od wszelkiej osobistej agitacji. Raszkowicie ukazuje się tłumom, nie przemawia on publicznie, woli on pracować samotnie.

Przewodzi żywot ubożego człowieka. Nie udziela nigdy wywiadów, a jeżeli ma eokolwiek do powiedzenia, to w sposób wyjątkowo skromny.

WIEK XXI BĘDZIE WIEKIEM KOMET.

W ostatnich dziesiątkach lat nie pojawiają się prawie eadkiem jasne okazy komety, takie o jakich mówią stare kroniki, że zajmują pół nieba, budzą powroźne strach i niepokój. Jakby z rezerwy podchodzi w pobliżu ziemi jedynie obiekty słabe t. zw. teleskopowe, niedostrzegalne gołym okiem.

Zachodzi pytanie, czy mamy tu do czynienia ze zubożeniem lub nawet zanikiem tych zjawisk nie-

Jeżeli wykryta perijodyczność zjawiska trwać będzie nadal, to w wieku XXI w. widać za kilka dziesiątek lat, pojawi się 40 jasnych komet, widocznych gołym okiem. O słabości tych prze-widywań będą się mogły przekonać dopiero przyszłe generacje.

ARESTOWANIE WSRÓD STUDENTÓW POLITECHNIKI

Z Warszawy donoszą: W związku z ostatnimi awanturami na politechnice dokonano szeregu rewizji w mieszkaniach studentów. W wyniku rewizji aresztowano studentów Kazimierza Glinieckiego, Antoniego Malatyńskiego, Izydora Pruszyńskiego, Spsakowskiego, Mała, Firkowski i Juddiego.

TOWARZYSTWO POLSKIE W LLAVALLOL

W Niedzielę dnia 10 Grudnia

PIERWSZĄ WIELKĄ MAJÓWKĘ

W UROCZYM LASKU "TOLEDO" W OKOLICY FABRYKI GUMOWEJ.

DOBOROWA MUZYKA już od godziny 9-tej rano.

BUPET w swym własnym zarządzie.

Przekąski smaczne i zdrowe. — Świętne i znane z dobroci Piwo Lllavallołskie. — Cały szereg miłych niespodzianek.

RODAKU Z BUENOS AIRES!!! Jeśli chcesz spędzić mile dni na wsi, zdala od huku wielkiego miasta - nie omieszkać przybyć na majówkę llvallołską, która od lat szeregu cieszy się zasłużoną sympatią. — Pościągł ze stacji Constitucjón co kilka minut do Temperley. Z Temperley omnibusy aż do miejsca majówki w lasku "Toledo".

Niezapominaj, że DNIA 10 GRUDNIA Majówka w Lllavalloł.

Maipu Pigall CASANOVA

DANCING MODNY Maipu 320

Para estar a gusto: Boite Primavera (Entre Corrientes y Sarmiento). Por la alegría de su ambiente; por la calidad de sus atracciones; por sus orquestas. NOTABLE SECCION VERMUT de 18.15 a 20.30 horas

WILKO ZA OPLATĄ PÓLTORA PESO MO ZESZ MIEĆ DO SWEJ DYSPOZYCJI W CIĄGU MIESIĄCA NAJLEPSZEGO ADWOKATA I DORADCE

Ostatnie wiadomości STANOWISKO POLSKI WOBEC POLITYKI MUSSOLINIEGO

WARSZAWA. 7 — Opinia publiczna śledzi z wielkim napięciem wiadomości pochodzące z Rzymu, które mają związek z resolucją Wielkiej Rady faszystowskiej, mającej na celu reorganizację instytucji genewskiej. (Ligi Narodów. — przyp. red.).
Reorganizację tę uważają za

„nowe wydanie” paktu czterech mocarstw, o wiele niebezpieczniejsze dla narodów europejskich.

Diennik „Instrowany Kurjer Codzienny” podkreśla nieistotę włoskiej polityki i wskazuje, że Rzym nie tylko że pragnie reorganizacji, ale w rzeczywistości dąży do zmniejszenia Ligi Narodów.

Niepokój w Rumunii

BUKARESZT. 7 — Decyzja Wielkiej Rady faszystowskiej wywołała w Rumunii jak najgorsze wrażenie.
Prasa ogólna z widocznym niepokojem komentuje reformę Ligi

Narodów i uważa jako niedopuszczalną wszelką modyfikację statutu genewskiego, zdążającego do zmniejszenia sytuacji państw średnich lub małych i stwarzania hierarchii wśród narodów.

ROSIJA OFIARUJE PRZYTUŁEK NIEMIECKIM UCIEKI
NIERÓM 2YDROM I CHCE Z
NICH STWORZYĆ OSOBNĄ
REPUBLIKĘ —

rowcom, którzy dnia 11 października br. zaskakowali polską szkołę w Kanowie, na terytorium Wolnego Miasta, skazał dwóch z nich na 1 rok więzienia a resztę na kary, które wahają się od 4 do 8 miesięcy więzienia.

LITWINOW PRZYBYŁ

LONDYN. 7 — Korespondent Exchange Telegraph w Moskwie donosi, że wiceprezydent Unji Sowieckiej w Rosji, Piotr Smidowicz odwiedził w czasie wyjazdu, że Sowieci zaoferowali datę przytułku niemieckim uchodźcom, których zaprosili do utworzenia nowej autonomicznej republiki żydowskiej, która powstała w wschodniej części Syberji nad granicą Mandżurji.

DO BERLINA
BERLIN. 7 — Przybył do tej stolicy komisarz sowiecki spraw zagranicznych p. Litwinow.

Przy przybyciu na stację oczekiwali go liczne osobistości i wyszy personel ambasady Sowieckiej.

BERLIN. 7 — Przeciwnie z oświadczenia licznych organów prasy niemieckiej, Litwinow zostanie tylko kilka godzin w stolicy Niemiec. Ojdział do Moskwy nastąpi o godz. 13.

SKAZANIE HITLEROWCÓW
W GDANSKU

Gdańsk. 7 — Trybunał, który sądził w procesie przeciw 9 hitle

MIĘDZYNARODOWA PARA ZŁUDZIEJSKA, NA WYSTĘP PACH W BERNIE MORAWA — KIKM

Z Berna donoszą: Jak już w swoim czasie donosiliśmy, wstrętniejsze zostało Berno straszliwym wybuchem, który zmieształ obrazy mi hotel i kawiarnię „Europe”. Nie przebraliśmy jeszcze echa tej tak okropnej w skutkach katastrofy, gdy mieszkanki Berna poruszyła wieść o wielkiej i śmiałej kradzieży drogiego, brylantowego naszyjnika. Znaczący w tem miejscu należy, że sklep jubilerski, w którym kradzież została popełniona znajduje się właśnie w owym nieszczęsnym domu, który dotknięty został wyżej wspomnianym wybuchem. Długotrwałe śledztwo policyjne nie doprowadziło wprawdzie do ujęcia śmiętych złoczyńców, zdołano jednak niezbicie stwierdzić tożsamość zbrodniarzy. Nas zaintrygował fakt iż kradzieży tej dokonała międzynarodowa banda, w której pierwsze skrzypce grała złodziejka para małżeńska Nawrockich, rodem z Łodzi.

Inkryminowanego dnia do największej firmy jubilerskiej w Bernie, braci Klein, przyszedł w twornym towarzystwie, celem kapna złotego zegarka. Po oglądnięciu całego szeregu przedłożonych mu zegarków, odeszł, nie m zakupujący. W chwili po jego odejściu zjawila się w interesie doskonale ubrana dama, żądająca okazania srebrnej zastawy. Po dłuższym wybieraniu poprosiła o przedłożenie jej zastawy, będącej ozdobą wystawy. Sprzedawczyni, chcąc wy dobyć żądany przedmiot, zmuszona była pochylić się, co wykrywała owa kobieta, zabierając leżący na górnej

szafce naszyjnik, poczem nie zakupujący odeszła.
Dopiero wieczorem przy oglądnięciu wystawy stwierdzono istotny brak drogiego naszyjnika z 14 brylantów, osadzonych w platynie wartości 35.000 ke. (ponad 9.000 zł). Podejrzanie na tychmiast skierowało się na owoce tajemniczości klientów, którzy aczkolwiek mówili po cześci, to jednak akcent ich wymowy wyraźnie zdradzał udurowienie pochodzenie.

Mozolne śledztwo ustaliło dopiero po kilkunastu dniach nazwiska sprawców tej kradzieży, którymi okazali się 32-letni Zygmunt Nawrocki z Łodzi oraz 34-letnia Stanisława Nawrocka z domu Hajdukowa.

Za zbrodniczą parą rozesłano listy gończe do wszystkich niemal urzędów kryminalnych w Europie, poszukiwana zaś firma

Najwięcej dostosowany do dzisiejszej generacji Najnowocześniejszy sposób leczenia

LECZENIE WSZYSTKICH PRZEWLEKŁYCH ZEWNĘTRZNYCH CHOROGB PRZEZ SPECJALISTĘ — LEKARZA LUB LEKARKE, BARDZO TANIO I W MIESIĘCZNYCH RATACH, TYLKO W KLINICE „CANALE”. — NAJNOWSZE ELEKTRYCZNE APARATY SYSTEMU PROF. ZANDER. REUMATYZM, KOLKĘ, ZEWNĘTRZNE I WEWNĘTRZNE CHOROBY LECZYMY SZYBKO I PEWNIŁE. — SPECJALISTKA LEKARKA DLA CHOROGB KOBIECYCH: PERJODY, ZAPALENIE, NIE PŁODNOŚĆ, OPLAWY, CHRONICZNA NIEMOC ITD. NERWOWA NIEMOC, SŁABOŚĆ ITP. — PIERWSZA WIZYTA \$ 3. — MGWI SIĘ PO POLSKU. — GODZINY PRZYJĘĆ OD 9 DO 12 I OD 3 DO 9 WIECZOREM. W NIEDZIELE I ŚWIĘTA OD 9 DO 12 W POŁUDNIE.

CLINICA CANALE

LAVALLE 410

Kinesiterapia

BUENOS AIRES

połce naszyjnik, poczem nie zakupujący odeszła.

Dopiero wieczorem przy oglądnięciu wystawy stwierdzono istotny brak drogiego naszyjnika z 14 brylantów, osadzonych w platynie wartości 35.000 ke. (ponad 9.000 zł). Podejrzanie na tychmiast skierowało się na owoce tajemniczości klientów, którzy aczkolwiek mówili po części, to jednak akcent ich wymowy wyraźnie zdradzał udurowienie pochodzenie.

Mozolne śledztwo ustaliło dopiero po kilkunastu dniach nazwiska sprawców tej kradzieży, którymi okazali się 32-letni Zygmunt Nawrocki z Łodzi oraz 34-letnia Stanisława Nawrocka z domu Hajdukowa.

Za zbrodniczą parą rozesłano listy gończe do wszystkich niemal urzędów kryminalnych w Europie, poszukiwana zaś firma

wymagała poważną nagrodę za pomoc przy ujęciu sprawców kradzieży.

ZBRODNIA ODKRYTA PO 10 LATACH

Z Pragi donoszą: Przy remoncie pewnej budowy w miejscowości Hilgersdorf znaleziono pod podłogą w głębokości 35 cm. czaszkę i kilka kości ludzkich. Przy dalszym kopaniu znaleziono szkielet mężczyzny, obok którego znajdował się zardzewiały szczyręc i konewka. Lekarze orzekli, że owszkielet leżał w ziemi od 5 do 10 lat.

Śledztwo, wszczęte przez policję, stwierdziło, że w domu tym za mieszkawcą swego czasu niejaki Hille, do którego wprowadził się w r. 1919 pewien Fr. Riedel, z którym mieszkał aż do r. 1929, gdyż Riedel umarł. Hille z początku zapierał się, ale później zeznał, że Riedel przyjmował zastępną za opłatą na noc żebraków i włóczył. Przed dziesięciu laty za sześć raz w nocy do domu i zobażył na podłodze krwawą plamę Riedel oświadczył mu pono że zabił sielkiera pewnego włościanę który mu nie chciał zapłacić za nocleg. Potem odsunął stół i bież

ko, pod którym leżał trup niedługo dowodzonego, sejmował żniwo złoty pierścienek, który miał w palcu, poczem zakopał trup podłogą w jamie której wykopł łopatką na węgla.

Hille twierdził że pamięta i dlowi jedynie przy widzeniu wrotem wyrwany z palca pierścieniem. Kost. Został on aresztowany.

HUMOR

VOTUM NIEMCÓW

On: — Nasza nowa kultura jest doskonała. Jedynym jej wadą jest to, że jest wypaniała.
Ona: — Ależ ja jej tak nie mam!

LIST

Jedyny! Kiedy ten list przeczytasz, będziesz już miał nie tylko list, ale i serce. — Bądź zdrowo, mój kochany! — Dowiedzenia mojej kochanej

ROZMOWA OBRATOWA

— Bądź zdrowo, mój kochany! — Dowiedzenia mojej kochanej

UWAGA



WYKONUJE
Drukarnia
„DOM POLSKI”
ulica SAN JOSE 1451
U. T. 23, Buen Orden 7947
BUENOS AIRES

TLUMACZ PRZYSIEGŁY LEON FREYER

Dyplomowany przez Uniwersytet w Buenos Aires
Tłumaczy wszelkiego rodzaju dokumenty prawne i sądowe z języka polskiego na hiszpański i odwrotnie, sporządza akta rejestrowe, pełnomocnictwa, daje ślubny w Rejestrze Cywilnym i zatwierdza wszelkie papiery szkolne po cenach bardzo niskich. — Przyjmuje od 12 — 14-tej i od 18 — 21-rze.

BOLIVAR 1385

U. T. 33, 8667

OSTRZEŻENIE!

Przestrzegamy ich Emigrantów naszych przed nabywaniem losów loteryjnych od sprzedawców ulicznych z gotową „granda”, gdyż to oszustwa sprytne inicjowane przez ich zw. „cuenteros”, które przy ze starych biletów loteryjnych wycinają potrzebne numery i nalepią na sprzedawane w ten sposób granady, sprzedając je później po kilkadziesiąt pesos.

RUCH OKRĘTÓW

Z Europy

GRUDZIEŚ	
9 Campana	22/11
10 Gral Osorio	23/11
12 Cap Areona	30/11

Z Ameryki Północnej i Brazylii

GRUDZIEŚ

Do Europy i Brazylii

ODJAZD Z BUENOS AIRES — PRZYJAZD DO EUROPY

GRUDZIEŚ	
8 Oceania	28/12
13 Asturias	21, 34.

Pierwsza Polska Apteka w Argentynie

„ZDROWIE”

IGNACEGO FARBA z Lwowa

LAVALLE 3100, esq. Anchorena U. T. 62-7287
Sprzedaż wszelkich polskich lekarstw po cenach przystępnych. — Zamówienia lekarstw z prowincji załatwiany w najkrótszym czasie. — Gdzie nie mówią po polsku, tam nie jest Apteka Polska. — Zatrzykuje po cenach przystępnych. — W porze obławowej od godz. 12 do 2-jej zamknięta. — Dla Cytadeli „GŁOS POLSKI” 10 procent rabatu.